
２０１９年３月１５日 

ダイハツ九州株式会社 

ダイハツ工業株式会社 

ダイハツ九州㈱ 大分(中津)工場での火災について（第２報） 

この度の火災により、工場周辺にお住まいの方々をはじめ、多くの皆さまにご心配とご迷惑をおかけしま

したことを心より深くお詫び申し上げます。３月１４日（木）に発表した内容の続報をご報告いたします。 

記 

１． 発生日時：２０１９年３月１４日(木)９時４０分頃（自動火災報知機が作動した時刻） 

２． 発生場所：大分県中津市大字昭和新田１番地 

ダイハツ九州㈱ 大分（中津）工場 第１塗装工場 

３． 発生内容： 

〔火災発生からの経緯〕 

9:40 自動火災報知器 発報 

     自衛消防隊 出動 

9:58 中津消防署、警察が到着。中津消防署が消火活動開始 

 負傷者１名を病院へ搬送 

14:26 鎮火確認 

４． 被害状況：負傷･･･１名（病院に搬送され入院しております） 

近隣への延焼など･･･なし 

設備被害･･･約６５０㎡ 

５．火災原因：塗装冶具（仮付ドアを一時的に固定する金具）に付着した塗料を洗浄する工程の洗浄液槽

の洗浄用液体を高温にする必要があり、その為の温度調節ヒーターから出火した可能性が

高いと判断されております。 

６．生産への影響：ダイハツ九州大分（中津）工場 第１工場、第２工場は、３月１４日１直/２直、 

１５日１直/２直の稼働を休止しております。また、第１工場で予定しておりました 

３月１６日の休日出勤についても、中止いたします。 

ダイハツ九州久留米工場は、３月１４日２直、１５日１直/２直の稼働を休止しており 

ます。また、予定しておりました３月１６日の休日出勤についても、中止いたします。 

両工場共に１８日以降の稼働については、今後の状況をみて判断して参ります。 

７．対  策：今後、直ちに対策を講じてまいります。 

以上 


